UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
Secretaria da Diretoria do ICSA do Campus GV

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA – CAMPUS
AVANÇADO DE GOVERNADOR VALADARES. Aos vinte e seis (26) dias do mês de outubro de
dois mil e vinte e um (2021), às dezesseis horas (16h), via webconferência, através do
link https://sigam1.ufjf.br/index.php/siga/publico/mconf/join/9592?
&idParticipante=215a060d6f01807ee929f3eac6467267, reuniu-se o CONSELHO DE UNIDADE
DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, do Campus Avançado de Governador
Valadares, com a presença dos conselheiros docentes: Antônio Carlos Rodrigues, Eder
Marques de Azevedo, Geraldo Moreira Bittencourt, John Leno Castro dos Santos, Marinette
Santana Fraga, Nathália Carvalho Moreira, Nathane Fernandes da Silva, Rosana Ribeiro
Felisberto, Schirley Maria Policário; d os conselheiros representantes dos TAE’s: Ana Paula
Pimenta Calazans e Fernando Pimentel Coelho; da conselheira representante Discente: Anna
Beatriz Oliveira Bianchi. Acompanharam a reunião os docentes: Anderson de Oliveira Reis e
Alisson Silva Martins. A reunião foi conduzida pela diretora do ICSA, professora Nathane
Fernandes da Silva, que após os devidos cumprimentos, passou ao ponto de pauta. 1.
Aprovação do protocolo de retorno ao trabalho presencial do ICSA: A professora Nathane
informou que a discente Anna Beatriz é a nova representante discente no conselho de
unidade. Ressaltou que ainda falta a indicação de mais um representante discente, e a
ratificação da indicação da Anna Beatriz, mas que já podemos considerá-la, pois os diretórios
acadêmicos estavam copiados no e-mail em que foi informado. A professora Nathane relatou
que na semana passada se reuniu com os chefes de departamento e com os representantes
dos TAEs Ana Paula e Fernando, que formam a comissão de biossegurança do ICSA, para
discutir as diretrizes do protocolo de retorno as atividades presenciais. Informou que fez
algumas pequenas alterações. Que revendo as resoluções e as normativas, entendeu que o
serviço tem que ser prestado de forma ininterrupta, a não ser que gere aglomeração, o que não
é o caso do ICSA. Relatou que na secretaria de cursos, pensando no rodízio de um servidor
por turno, conseguimos evitar a aglomeração e garantir a prestação do serviço de segunda a
sexta-feira. Ressaltou que haviam discutido alocar dois servidores por turno de segunda a
quinta-feira, mas que a secretaria acaba dividindo o espaço com núcleo de apoio, por isso
achou melhor realizar a alteração. Informou que outra alteração, é em relação às salas de
reunião. Que o Pitágoras disponibilizou as salas 400 e 401. Relatou que essas salas tem 90 m2, e
que por isso teve que diminuir o quantitativo de pessoas nas reuniões dos órgãos colegiados
para 20 pessoas. Ressaltou que as reuniões podem acontecer de forma remota até o final do
semestre 2021.3. Informou que o protocolo é baseado no protocolo da própria UFJF, e que o
que fica mais a nosso critério, é estabelecer a ocupação dos espaços pelas coordenações de
curso e departamentos. Que o protocolo já traz a sugestão de rodízio dos setores
administrativos do ICSA. Ressaltou que deixou a critério das chefias de departamento e das
coordenações combinarem entre si os dias de uso do espaço. Questionou se alguém teria
alguma dúvida ou sugestão. O professor Alisson questionou a respeito do Núcleo de Práticas
Jurídicas (NPJ), que não consta no protocolo. A professora Nathane relatou que para incluir o
NPJ no protocolo, o curso de direito precisa regularizar o retorno do estágio presencial. Que
assim que o curso de direito regularizar esse retorno, faremos um protocolo adicional na
comissão de Biossegurança, e aprovação no Conselho. A professora Marinette questionou

GERAL 02: Ata de Reunião Extraordinária (0586927)         SEI 23071.938310/2021-16 / pg. 1

https://sigam1.ufjf.br/index.php/siga/publico/mconf/join/9592?&idParticipante=215a060d6f01807ee929f3eac6467267

sobre a utilização do Aplicativo Busco Saúde. A professora Nathane relatou que a ideia é que
todos preencham todos os dias, e se for constatado algum sintoma, que essa pessoa possa ser
acompanhada a cada dois dias. Ressaltou que é preciso preencher sempre antes de ir ao
trabalho. Que se a pessoa tiver algum sintoma, os monitores, que serão estabelecidos pela
chefia imediata, devem comunicar os setores interessados, para verificar se suspende as
atividades ou se não é necessário. A professora Rosana relatou que sobre o retorno das
atividades de estágio, o CADD solicitou, e que já pautou para discussão no colegiado sobre a
volta dos estágios obrigatórios presenciais. Que vai passar no colegiado, e depois será
encaminhado para o NDE, departamento e PROGRAD. A professora Nathane informou que as
máscaras serão fornecidas para os servidores pela UFJF. Que o pedido já foi realizado pelo
núcleo de apoio administrativo do ICSA. Que máscara, álcool em gel, papel filme, e todos os
itens que fazem parte do protocolo serão providenciados pelo almoxarifado. Solicitou a
indicação de monitores, um docente por departamento e de um TAE para acompanhar os
dados no Busco Saúde. A professora Nathane procedeu a votação, via enquete, para aprovação
do protocolo de retorno ao trabalho presencial, que foi aprovado com onze votos favoráveis,
dos docentes Antônio Carlos Rodrigues, Eder Marques de Azevedo, Geraldo Moreira
Bittencourt, John Leno Castro dos Santos, Marinette Santana Fraga, Nathane Fernandes da
Silva, Rosana Ribeiro Felisberto, Schirley Maria Policário, dos TAEs Ana Paula Pimenta
Calazans, Fernando Pimentel Coelho e da discente Anna Beatriz Oliveira Bianchi; e uma
abstenção da professora Nathália Carvalho Moreira. Em seguida, não havendo outros assuntos
a serem tratados a diretora do ICSA, professora Nathane Fernandes da Silva, declarou
encerrada a sessão, e para constar eu, Fabiana Silva de Oliveira, Assistente em administração,
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes.

Governador Valadares, 26 de outubro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Silva de Oliveira, Servidor(a), em
22/11/2021, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nathane Fernandes da Silva, Diretor (a),
em 24/11/2021, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Pimentel Coelho, Servidor(a),
em 27/11/2021, às 07:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Rodrigues, Professor(a),
em 29/11/2021, às 08:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por John Leno Castro dos Santos,
Coordenador, em 29/11/2021, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alisson Silva Martins, Chefe de
Departamento, em 29/11/2021, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Pimenta Calazans, Servidor(a),

GERAL 02: Ata de Reunião Extraordinária (0586927)         SEI 23071.938310/2021-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

em 29/11/2021, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Ribeiro Felisberto, Professor(a),
em 29/11/2021, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Schirley Maria Policario, Coordenadora,
em 29/11/2021, às 18:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Moreira Bittencourt, Vice-Chefe
de Departamento, em 30/11/2021, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nathalia Carvalho Moreira, Chefe de
Departamento, em 16/12/2021, às 12:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marinette Santana Fraga, Professor(a),
em 21/12/2021, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Anna Beatriz Oliveira Bianchi, Usuário
Externo, em 25/01/2022, às 17:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 0586927 e o código CRC 7887715E.

Referência: Processo nº 23071.938310/2021-16 SEI nº 0586927

GERAL 02: Ata de Reunião Extraordinária (0586927)         SEI 23071.938310/2021-16 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	GERAL 02: Ata de Reunião Extraordinária (0586927)